In Psal. 147*: *Qui dat nivem sicut lanam.* Nix est * In vers. 5. aqua quæ coagulata cadit, id est, homines qui frigi et propemodum congelati ad terrena cadunt. Fiunt autem ut lana quando convertuntur, ita ut ad conficiendum Christi vestem mysticam præparantur per pœnitentiam. *Nebulam autem sicut cinerem spargit.* Nebula est Dei cognitio obscura, quam spargit sicut cinerem, id est, sicut ad mensuram cognitionis nostri; cognitio Dei

saint Paul fut père: *Car eussiez-vous plusieurs milliers de précepteurs, vous n'avez cependant pas plusieurs pères, etc.;* il fut mère: *Mes petits enfants, pour qui je ressens de nouveau les douleurs de l'enfantement.* » Or, comment le Christ nous vivifie de son sang, nous le comprenons; comment de sa bouche il nous donne la mort, la chose est moins claire. Mais oui, il donne la mort Celui qui précipita Paul à terre et le laissa pour mort; Celui-là vivifie qui l'envoya prêcher au monde. Le Christ, de sa bouche, immole les pécheurs lorsqu'il les mortifie et les conduit aux enfers, en les montrant condamnés à la mort éternelle; la contrition, en effet, est comme la mort de l'âme pécheresse. Mais ceux qu'il montre dignes de mort, il les vivifie par les mérites de son sang et les ramène à une nouvelle vie. Ainsi l'Eglise vous immole-t-elle aujourd'hui: « Souviens-toi, ô homme, que tu es poussière, » etc.; ensuite, elle vous vivifie: *Thésaurisez, etc.*

Sur le Psalme cxlvii: *C'est lui qui donne de la neige comme de la laine.* La neige est une eau qui tombe congelée, symbole de ces coeurs froids et comme glacés qui tombent dans les biens de la terre. Leur conversion les rend comme laine, de sorte que par la pénitence ils entrent dans la texture de la robe mystique du Christ. *Et qui répand le brouillard comme de la cendre.* Le brouillard est la connaissance confuse de Dieu, qu'il répand comme la cendre, c'est-à-dire, selon la connaissance que nous avons de nous-mêmes. La

nebula, cognitio nostri cinis conspersus. Hæc propemodo Augustinus *.

* Enarrat. in hunc Psalm.

* In vers. 13.

Ad Psal. 34 *: *Ego autem cum mihi molesti essent induubar cilicio.* Christus cilicio induebatur in Passione, quia carnem mortalem, imo ipsam mortalitatem veluti pilos hædorum indubat; quæ mortalitas similitudo *carnis peccati** est, imo et aliquo modo *peccatum*** dici posset, nam mors effectus peccati *. Ut dicimus lingua Greca; non linguam sed effectum linguae, id est, verbum Grecum; sic, agnovi manum, id est, opus manus alicujus. Unde dicitur ut de *peccato* damnaret *peccatum**, id est, de mortalitate, per mortalitatem, et cætera. Sub illo cilicio latebat vita immortalis et divinitas. Humiliabat *in jejunio animam suam* *, quia nemo convertebatur aut pauci. In Passione ejus enim fames erat salus animarum et ejus sitis *.

* Rom., viii, 3.

* Ps. et vers. quibus supra.

* S. Aug., Enarrat. in hunc Psalm.

Vide, l. 5. c. 4. ad vers. [6.] Psal. 44, Pinedam, fol. 282 *. *Sagittæ tuæ acutæ, populi sub te carent, in corda inimicorum regis.* Sed addo Christum verbis suis cor vulnerare ut ad se adducat et sanet; nam ut venator qui capreas Cretenses vulnerat, porrecto dictamo

connaissance de Dieu est le brouillard, la connaissance de nous-mêmes, la cendre répandue. C'est à peu près l'explication de saint Augustin.

Sur le Psalme xxxiv : *Mais pour moi, pendant qu'ils me tourmentaient, je revêtais le cilice.* Dans sa Passion, le Christ était revêtu d'un cilice, c'est-à-dire d'une chair mortelle, ou plutôt, cette mortalité même était pour lui comme une tunique en poils de chèvres. La mortalité est la ressemblance de la *chair de péché*; bien plus, on peut même l'appeler *péché*, car la mort est l'effet du péché. Ainsi nous disons la langue grecque, pour désigner non pas l'organe, la langue, mais son action, c'est-à-dire, la parole grecque; ou, j'ai reconnu la main, pour dire, l'œuvre d'une telle main. Il est donc dit que le Christ condamnerait le *péché par le péché*, c'est-à-dire l'œuvre du péché qui est la mortalité, par la mort elle-même, etc. Sous ce cilice il cachait la vie immortelle et la divinité. Il humiliait son âme dans le jeûne, quand il voyait que personne ou presque personne ne se convertissait. C'était en effet du salut des âmes qu'il avait faim et soif durant sa Passion.

Voir liv. V, chap. iv, au verset [6] du Psalme xliv, Pinéda, folio 282 : *Vos flèches sont acriées, les peuples tomberont à vos pieds, elles pénétreront dans le cœur des ennemis du roi.* J'ajoute que le Christ blesse les coeurs par sa parole afin de les ramener à lui et de les guérir; tel ce chasseur qui après avoir

sanat*. Vulnerat compunctione, sanat absolutione; infligit vulnus doloris, medetur dictamo amoris. Si venator vellet ad se attrahere cervos Cretenses, ipse se in aliquo loco dictamo abundante constitueret et inde sagittas emitteret, ut cervi vulnerati ad eum dictamo coronatum sanationis gratia venirent. Sic Christus inter Passionis suæ merita clamat, et clamando vulnerat ut ad merita recurramus. Ipse idem sagittarius et dictamon. Proverb., 12. 7 : *Verte impios et non erunt* : si quæ sursum habet peccator deorsum et quæ deorsum sursum vertas, id est, carnem subjicias quæ imperabat, spiritum eleves qui jacebat, si ita vertas, non erit amplius peccator; ferebatur grabato et nunc fert grabatum*. Interim nota * Marc., n. 4, 12. sagittas *in corda* dirigi debere.

* Vide Plin., Hist. nat., I. VIII, c. XII (ad. xxvii).

Ut opera nostra sint meritoria intercedit pactum. Est tamen aliquod fundamentum in ipsis, quia est aliquis valor, sed non æquivalens citra pactum. *Posuisti in capite coronam de lapide prætioso**. Lapidés prætiosi habent valorem ex hominum placito, quamvis sit in eis etiam aliquid debite fundatum. Ut sapphirus quo utuntur prælati ad castitatem provocat*, cælum representat;

* Ps. xx, 3.

* Vincent. Belloc., Speculum Naturæ, I. VIII, c. cvi.

blessé les cerfs de Crète leur offre un dictame qui les guérit. Il blesse par la contrition, il guérit par l'absolution; il ouvre la blessure de la douleur, il la cicatrice par le baume de l'amour. Si un chasseur voulait attirer à lui les cerfs de Crète, il se fixerait dans un lieu où abonderait le dictame; de cette embuscade il tirerait ses flèches, et les cerfs blessés accourraient au baume dont il est environné pour y trouver leur guérison. Ainsi le Christ, tout couvert des mérites de sa Passion, nous appelle, et, en nous appelant, il nous blesse pour que nous recourrons à ses mérites. Lui-même est à la fois l'archer et le dictame. *Renversez les impies et ils ne seront plus* : tournez sens dessus dessous le pécheur, c'est-à-dire, soumettez la chair qui commandait, élevéz l'esprit qui gisait à terre; ainsi retourné il ne sera plus pécheur; son grabat le portait, il porte maintenant son grabat. Noter en passant que les flèches doivent viser au cœur.

Pour que nos œuvres soient méritoires, il faut qu'un pacte intervienne. Elles ont cependant en elles-mêmes un principe de mérite, car elles ont quelque valeur intrinsèque; mais sans pacte, cette valeur serait insuffisante. *Vous avez posé sur sa tête une couronne de pierres précieuses*. La valeur des pierres précieuses dépend de l'appréciation des hommes. Sans doute, elles ont en elles un principe de valeur: le saphir dont usent les prélats, par exemple,

annulus aureus est, id est, caritas; lapis, id est, opus ipsum a caritate vel elicitum vel imperatum, simile (*sic*) est cælo, id est, illi correspondet Cælum, id est, merces in Cælo. *Leve hoc et momentaneum tribulationis nostræ*^{*}. Mirum tam parvos lapillos tam magno prætio emi, ut margarita Cleopatræ[†]; sed ita inter homines convenit, et valorem habent virtualem multorum millium argenti.

3

porte à la chasteté et représente le ciel; l'or de l'anneau est le symbole de la charité; la pierre signifie l'œuvre même produite ou commandée par la charité. Elle ressemble au ciel, c'est-à-dire qu'à cette œuvre correspond le Ciel; c'est-à-dire qu'elle sera récompensée dans le Ciel. *Notre tribulation présente, légère et momentanée*. Il est étonnant que de si petites pierres soient vendues si cher, comme la perle de Cléopâtre; mais c'est une convention parmi les hommes qui attribue à ces pierreries une valeur relative de plusieurs milliers de pièces d'argent.

* II Cor., iv, 17.

† Plin., Hist., nat., I. IX, c. xxxv (ad. lvm).

LXXIX

SOMMAIRE D'UN SERMON

POUR LE PREMIER DIMANCHE DE L'AVENT

29 novembre 1609

(Invent)

AD EAMDEM (1), ANNECY, 1609

(Ms. p. 16, recto, p.)

Gen. 24^{*}, Rebecca, videns Isaac venientem in occursum sibi : *Quis est*, inquit, *ille homo qui venit per agrum in occursum nobis?* *Dixitque* Eliezer : *Ipse est dominus meus. Illa descendit et operuit pallio.* Venientem Christum (*sic*) in occursum Ecclesiae, ipsa descendit per humilitatem et operit se pallio poenitentiae; sic enim Christo occurrere par est. Id autem ut faciant filii ejus : *Fratres, hora est, etc.* Enthymema est Beati Pauli^{*} : *Propior est nostra salus quam cum*

* Vers. 64, 65.

* Rom., xm, 11-13.

POUR LE MÊME JOUR, ANNECY, 1609

Rébecca voyant Isaac qui venait au-devant d'elle : *Quel est cet homme, dit-elle, qui vient à travers le champ, à notre rencontre?* Eliézer répondit : *C'est mon seigneur.* Elle descendit et se couvrit de son manteau. Lorsque le Christ vient au-devant de l'Eglise, celle-ci descend par l'humilité et se couvre du manteau de la pénitence; c'est ainsi, en effet, que l'on doit aller au-devant du Christ. Et afin que ses enfants observent cette règle : Mes Frères, [dit-elle,] *l'heure est venue, etc.* C'est l'enthymème de saint Paul : *Notre salut est maintenant plus proche que lorsque nous avons cru; la nuit passe et le jour*

(1) D'après la description qui a été donnée du Ms. de Turin dans l'Avant-Propos, on comprend facilement que ce *Ad eamdem* se rapporte au sermon du premier Dimanche de l'Avent 1608, qui précède immédiatement celui-ci dans l'Autographe. Voir p. 96.

credidimus; nox præcessit, dies autem appropinquavit; ergo hora est nos a somno surgere. Hanc consequentiam exaggerat: *Sicut in die honeste ambulemus, etc.; abjiciamus opera tenebrarum et induamur arma lucis, etc.*

Quæ salus? nam eadem est ac dies quæ appropinquavit; eadem vero est dies quæ contraria est nocti quæ præcessit. Mire Pères:

1. Athan.^{*}, Basil.^{**}, Chrisost.^{***}: *Nox præcessit; processit nox seculi; dies autem futuræ vitæ appropinquavit, προκύπτω (sic).* Sic Paulus^{*}: *Hæc autem scripta sunt ad correptionem nostram, in quos fines seculorum devenerunt.* 1 Jo. 2^{*}: *Filioli, novissima hora est.* Psal. 10^{*}: *Inquinatae sunt viæ ejus in omni tempore; auferuntur judicia tua a facie ejus. Confige timore tuo carnes meas, a judiciis enim tuis timui.* Hieronymus, in *Reg. Monach.*^{**}: *Sive comedam, etc. Hora est.*